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Té gjitha t& drejtat i takojné Bankés s& Shqipérisé,
Sheshi “Skénderbej”, Nr.1, Tirané.
Tel: (355) 4 222230; 235568; 235569.
Faks: (355) 4 223558.
e-mail: public@bankofalbania.org
http: //www.bankofalbania.org

Shtypur né Shtypshkronjén e Bankés s& Shqipérisé.
Tirazhi: 5000 kopje.



Té dhéna té pérgjithshme

Sipérfagja ( km2)
Popullsia (né mijé )

Struktura moshore e popullsisé né %
Mosha (0-19)

Mosha (20-64)

Mosha (64+)

Disa burime natyrore

Toka gjithsej (n& 000 ha )

Toka bujgésore (n& 000 ha )

Pyje (n& 000 ha )

Prodhimi i energjisé elekirike (n& 000.000 kwh )
Burimi : INSTAT, Minisria e Industrisé dhe Energjifikes.

Tregues ekonomikeé té pérgjithshém

PBB (¢mime korente, né milioné usd)
PBB pér frymé né usd

Rritja reale né % e PBB-sé&

Shkalla e papunésisé né %
Inflacioni vietor né %

Llogaria korente né % t& PBB-s&
Rezervat valutore (né milioné usd)
Rezervat valutore né muaj importi
Borxhi i brendshém né % t& PBB-s&
Borxhi i jashtém né % t& PBB-s&

Burimi : INSTAT, Ministria e Financave , Banka e Shqipérisé dhe vlerésime & FMN -s&.
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3129

28.10%
64.60%
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Prodhimi i Brendshém Bruto (PBB)
PBB me ¢mime korrente né miliardé leké

Rritja reale vjetore e PBB me ¢mime kostante
krahasuar me vitin e méparshém , né %

Rritja reale vjetore e PBB sipas aktivitetit ekonomik
krahasuar me ¢mimet e vitit té méparshém , né %
Bujgésia, gjuetia dhe peshkimi

Industria

Industria nxjerrése

Industria pérpunuese

Ndértimi

Tregtia, hotele dhe restorante

Transporti

Posta dhe komunikacion

Shérbime & tiera

Shérbime ndérmi. financiare & matura indirekt

Struktura e PBB sipas aktivitetit ekonomik

me ¢gmime korrente, né %

Bujgésia, gjuetia dhe peshkimi

Industria

Ndértimi

Tregtia, hotele dhe restorante

Transporti

Posta dhe komunikacion

Shérbime & tiera

Shérbime ndérmi. financiare & matura indirekt

2000

551.3

77

4.5
0.9
12.2
0.7
27.2
5.8
6.3
29.1
0.8
-27.4

100.0
28.1
11.7

6.1
21.3
7.9
2.0
26.7
-3.8

2001

590.2

6.5
1.4
6.5

14.0

13.0

100.0
342
132
103
101

32.2

Burimi: Raporti Vietor i BSH, INSTAT, Ministria e Financave dhe vlerésimet e FMN-sé.

2002

658.1

4.7

o1
101
‘55
100.0
333
12.8
10.8
106

32.5

2003

744.9

6.0

2.7

3.0
1.3
10.8
64

100
247

10.2
oAl

461



Rritja reale né % e PBB
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Tregues té punésimit (né mijé)

2000 2001 2002 2003
* Popullsia (né mijé) 3401 30633 31124 31454
Popullsia né moshé pune 1939 1767 1767
Forca e afté pér puné 1283 1101 1092 1091
Té papuné té regjistruar gjithsej (né mijé) 215 181 172 164
** Shkalla e papunésisé 16.8 16.4 15.8 15
Té punésuar gjithsej (né mijé) 1068 921 920 927
Bujgési, peshkim 767 532 531
Miniera, pérpunim industrial, energji elektrike 59 70.5 70.1
Ndértim 13 55.7 56.1
Transport dhe telekomunikacion 25 32.1 32.4
Shérbime 67 82.5 83.2
Edukim , mjekési etj. 70 76.8 75.4
Norma e pjesémarrjes né puné gjithsej né % 55.1 52.1 52.1
Meshkuj 66.0. 64 63.9
Femra 44 39.6 3274
* T dhénat sipas rregjistrimit mé 1 fundit 1& popullsisé
** | referohet fremujorit 1 katért t& cdo viti
Burimi: INSTAT.
Shkalla e papunésisé né %
2003 ] ; ; ;\
2002 | : : -
2001 | : : —
2000 | : : —
1999 | : : : 1
1998 | : : 1
1997 | : :
1996 | : : 1
1995 | : : 1
1994 | : : :
e, [ [ I I
1992 . . . . .
f f f f f
0 3| 10 15 20 25 30



Cmimet e konsumit
Fundi i periudhés

Indeksi i gmimeve té konsumit (ICK)
Ndryshimi vietor i ICK-s&, né %

ICK (pérjashtuar ushgime, pije dhe duhan)
Ndryshimi vietor i ICK-s&, né %

Inflacioni mesatar vjetor, né % *

Norma mujore e inflacionit né %
Janar
Shkurt
Mars
Prill

Maj
Qershor
Korrik
Gusht
Shtator
Tetor
Néntor
Dhijetor

* Eshté mesatarja aritmetike e inflacioneve vietore t& dymbédhiets muajve 1 fundit.

Burimi: INSTAT ; Banka e Shqipérisé.

Bilanci i pagesave
né milioné dollaré amerikané

Llogaria korrente
Eksporti i mallrave fob
Importi i mallrave fob
Balanci tregtar
Sehérbimet: Kredi
Shérbimet: Debi

Té ardhurat: Kredi

Té ardhurat: Debi
Transferta private
Transfertat shtetérore
Llogaria kapitale
Llogaria financiare
Investime direkte
Portofoli i investimeve
Kapitale t& tiera*
Gabime dhe harresa neto

Bilanci i pérgjithshém

Rezervat

Rezervat

Pérdorimi i kredive & huave nga FMN
Ndryshimi total né rezerva

nga t& cilat: Ndryshim nga kursi i kémbimit
Burimi: Banka e Shqipéris.

2001
-217.9
304.6

-1,331.6
-1,027.0

533.5
-444.2
162.5
-13.4
542.6
28.1
117.8
97.0
207.3
-23.4
-86.9
136.1

145.0

-145.0
12.0
-131.0
-14.0

2001 2002 2003

100.0 101.68 105.0

353 1.68 33
100.0 100.35
2.9 0.35

3.13 535 249
2002 2003
1.53 -0.22
-0.21 0.89
0.15 0.50
-0.10 0.81
-1.63 -1.15
-1.48 -1.7
-0.70 -0.37
0.19 0.19
0.96 0.71
-0.05 0.2
-0.11 0.37
3.21 6.1

2002 2003

-420.8 -406.7

330.2 447.2

-1,485.4 -1,783.5

-1,155.1 -1,336.3

585.0 719.7

-590.3 -802.4

146.9 194.8

-20.6 -24.4

575.0 781.7

38.2 60.3

121.2 157.0

206.9 202.0

135.0 178.0

-36.8 -22.5

103.4 35.3

121.3 147.4

286 99.6

-28.6 -99.6

53 11.1

-109.9 -175.6

65.0 78.4
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Bilanci fiskal
Né milioné leké
Fundi i periudhés (Té dhéna progresive)

Totali i té ardhurave
N& pérqgindje ndaj PBB vietore *

Totali i shpenzimeve
N& pérqgindje ndaj PBB vjetore *

Deficiti
N& pérqgindje ndaj PBB vjetore *

Deficit pa ndihma
N& pérqgindje ndaj PBB vietore *

Financimi i deficitit
Financimi i brendshém

Té ardhura nga privatizimi
Huamarrja

Té tiera

Financimi i jashtém

Burimi: Ministria e Financave.

Llogarité e buxhetit né % ndaj PBB
Fundi i periudhés 2001

Totalii té ardhurave 222
Té ardhura tatimore gjithsej 15.0
Totali i shpenzimeve 304
Investimet publike 7.1
Deficiti -8.3
Financimi i brendshém 4.6

Financimi i jashtém 3.7

Burimi: Ministria e Financave.

2001

136

186

2002
150,476
22

192,517
28

-42,041
-6
-42,041
-6
42,041
21,394
485
20,909

20,647

2002

222
15.8
28.4

6.2
-6.2

3.2
3.0

2003

167,242
22.4

200,080
26.9

-32,838
44

-35,382
48

32,838

23,870
899
20,065
2,906

8,968

2003

22.4
19.6
26.9

55
-44

3.2
1.2



Agregatét monetaré (né miliardé leké)
Fundi i periudhés

Paraja jashté bankave

Depozita pa afat 18 rezidentéve
Agregati M1

Depozita me afat t& rezidentéve
Agregati M2

Depozita né valuté té rezidentéve
Agregati M3

Paraja jashté bankave né % t& M1
Paraja jashté bankave né % t& M3
Depozita pa afat né % t& M1
Depozita pa afat né % t& M3
Agregati M1 né % ndaj M3
Depozita me afat né % t& M2
Agregati M2 né % ndaj M3
Depozita né valuté né % t& M3
Agregati M3 =100%

Burimi: Banka e Shqipérisé.

Huaja pér ekonominé duke pérjashtuar ATK

Né milioné leké
Fundi i periudhés

Pretendimet ndaj sektorit publik
(NJFP)

NEé leké

hua standarde*

hua né ndjekje* *

NEé valuté

hua standarde

hua né ndiekje

Pretendimet ndaj sektorit privat

Individét

Né leké

hua standarde
hua né ndjekje
Né valuté

hua standarde
hua né ndjekje

Sektori privat
N& leke

hua standarde
hua né ndiekje
Né& valuté

hua standarde
hua né ndjekje

Huaja gjithsej
nga kjo: né ndjekje
Huaja né ndjekje (né pérgindje)

*Huaté standarde pérfshiing : huaté standarde dhe t& pakthyera né afat.

2001

119.1
23.9
143
162.4
305.3
89
3943
83.3
30.2
16.7
6.1
363
53.19
77.43
22.57
100.0

2001
547

328
328

219
219

27,394

3,990

712
1,537
175

2,279
2,186
93

23,404
3,072
2,927

145

20,332

17,600
2,733

27,942
3,145
1826

** Huaté né ndjekje pérfshiing :huaté nénstandarde , t& dyshimta dhe 1& humbura.

Burimi: Banka e Shaipérisé.

2002

130.8
21.9
152.7
171.9
3247
91.9
416.7
85.7
31.4
14.3
5.3
36.6
52.94
77.92
22.05
100.0

2002
E8)

33
88

38,619

7,085
1,870
1,796
74
5215
5,116
99

31,534
6,230
6,122

108

25,304

21,676
3,628

38,652
3,909
10.11

2003

125.19
19.53
142.0
204.78
351.2
98.91
443.4
86.50
27.92
13.49
4.36
3228
58.59
77.94
22.06
100.0

2003

50,584

12,289
2,678
2,604

73
9,611
9,393

218

38,296
6,370
6,220

150

31,926

28,490
3,436

50,683
3,878
10.00



Tregues pér sistemin bankar 2001 2002 2003

Banka dhe degé & bankave t& huaja 13 14 15
Numri i degéve 66 99 67
Subjekte financiare jobanka 4 5 7
Zyra t& kémbimit valutor 38 58 58
Shogéri t& kursim kreditit 113 131
Unione & shoqérive & kursim kreditit 2 2
Numri i bankave me kapital shtetéror (G1) 1 1
Numri i bankave me kapital t& pérbashkét (G2) 2 2
Numri i bankave me kapital privat t& huaj (G3) 10 1
Totali i aktiveve 318.5 339.3 373.63
Huadhénie neto nga bankat tregtare (né miliardé lek) 27.4 37.8
Depozita (né miliardé leké) 277.8 289.0
Bono thesari (n& miliardé leké) 164.6 174.9 1854
Tregues té rentabilitetit né %

2001 2002 2003
Kthyeshméria nga aktivet
Té gjitha bankat 1.5 1.2 1.2
Grupi 1 1.7 1.2 1.4
Grupi 2 0.1 0.6 -1
Grupi 3 113 il 3 1.3
Kthyeshméria nga fondet e veta
Té gjitha bankat 21.6 19.1 19.5
Grupi 1 58.8 47.6 43.3
Grupi 2 0.6 3.4 7.1
Grupi 3 11.4 13.1 14.5
Burimi : Banka e Shaipérisé
Kalendari i f estave zyrtare 200 4
1 dhe 2 Janar Festat e Vitit t& Ri
1 Shkurt Dita e Bajramit & Vogél
22 Mars Dita e Nevruzit
11 Prill Dita e Pashkés Katolike dhe Ortodokse
1 Maj Dita Ndérkombétare e Punés
19 Tetor Dita e Lumturimit t& Néné Terezés
14 Néntor Dita e Bajramit & Madh
28 Néntor Dita e Pavarésisé
29 Néntor Dita e Clirimit

25 Dhijetor Krishtlindjet



LISTA E BANKAVE TREGTARE TE LICENCUARA

1. BANKA KOMBETARE TREGTARE
Adresa: Bulevardi "Zhan D" ark", Tirané
Tel.: 250955
Faks: 250956

2. BANKA E KURSIMEVE

Adresa: Rr. "Déshmorét e 4 Shkurtit" Nr.6, Tirané
Tel. : 224540; 222669; 225416

Faks: 223587; 223695; 224051

3. BANKA ITALO - SHQIPTARE

Adresa: Rr. Barrikadave Nr.70, Tirané

Tel. central: 235697; 235698; 226262
Faks: 233034

4. BANKA E BASHKUAR E SHQIPERISE

Adresa: Bulevardi "Déshmorét e Kombit"' Nr.8, Tirané
Tel.: 228460; 223873; 227408

Faks: 228460: 228387

5. BANKA DARDANIA

Adresa:  Bulevardi"Zogu i Par&"prané Fakultetit & Shkencave, Tirané

Tel.: 228759; 259350; 259351

Faks: 230566

6. BANKA TIRANA

Adresa: Bulevardi "Zogu i Parg" Nr.55/1, Tirané

Tel.: 233441; 233442; 233443; 233444; 233445;

233446; 233447
Faks : 233417

7. BANKA KOMBETARE GREKE, DEGA TIRANE
Adresa: Bulevardi "Zogu i Paré" Nr.72, Tirané

Tel.: 233621; 233622 ; 233623; 233624

Fax: 2336118

8. BANKA TREGTARE NDERKOMBETARE
Adresa : Rr. "Ded Gjon Luli", Tirané

Tel.: 237567;237568; 237569

Faks: 232762



9. BANKA ALFA, DEGA TIRANE

Adresa: Bulevardi "Zogu i Paré" Nr.47, Tirané
Tel. : 233532 ;233359 ;240476 ; 240477
Faks : 232102

10. BANKA AMERIKANE E SHQIPERISE
Adresa: Rr. "Ismail Qemali", Nr. 27, Tirané
Tel.: 248753; 248754; 248755; 248756
Faks: 248762

11. PROCREDIT BANK

Adresa : Rr."Sami Frashéri", Tirana e Re PO.Box. 2395, Tirané
Tel .. 230499; 256424

Faks : 233481

12. BANKA E PARE E INVESTIMEVE
Adresa: Bulevardi "Zogu i Parg" Nr.64, Tirané
Tel.: 256423; 256424

Foks: 356422

13. BANKA EMPORIKI-SHQIPERI, TIRANE

Adresa : Rr. e Kavaijés "Tirana Tower" , Tirané

Tel.: 258755; 258756; 258757, 258758, 258759;
258760

Faks: 258752

14. BANKA E KREDITIT E SHQIPERISE

Adresa: Rruga "Perlat Rexhepi", "Al Kharafi Group
Administration Building" Kati 1&2, Tirané

Tel.: 247535; 247536

15. BANKA CREDINS
Adresa: Rruga "lsmail Qemali", nr. 21, Tirana-Albania.

Tel.: 222916; 234096.

16. BANKA POPULLORE
Adresa: Rruga "Donika Kastrioti", Pall. 11/1, Kati I, Tirana-
Albania.

Tel.: 272788;272789.



Shqipéria dhe vendet e tjera (2003)

Popullsia né milioné

PBB (cmime korente , né milioné USD )
Rritia reale e PBB né %

PBB pé& frymé (né USD )
Inflacioni vietor né %

Shkalla e papunésisé né %
Bilanci fiskal né% té PBB

Importi (né milioné USD )
Eksporti (né miliongé USD )
Bilanci tregtar ( né milioné USD )
Borxhi i jashtém né % té PBB

** Né milioné Euro.

Shqipéria
3.8
6,027.0
6.0
1,934.9

3.3

-5.6
-1,783.5
447.2
-1,336.3

2888

FYROI

2.0

2,357.

36.

-2,184

1,346
-838

36.



Bullgaria

7.5

34.4

4,5
2,504.9

5,6

13,5

-9,912.3
7,438.5
-2,473.8

374

Rumania

22.4

4.9

2,519.6

153

7.6

-22,155.0

17,618.5
-4,536.5

35.7

Kroacia

4.5

4.5
6,408.6
BS
14.1
-5.0
-14,136.0
6,161.6
-7,974.4

83.5

Italia

58.0

1,470.0

0.4

2.6

8.8

-323.3**

B30.2

6.9

Greqgia
10,6
152.2**

4.0

3.6

9.8

-40.1%*
30.4%*

-9.7
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